⁸²⁸ Hilfe | ⁸²⁹ Gefängnisaufseher | ⁸³⁰ Vgl. hierzu Luthers Kommentar über Gal 3,13 (1531/1535), in: WA 40/1, 439,4.28–442,9.30, wo er das „duellum mirabile“ zwischen Christus und dem Teufel beschreibt. | ⁸³¹ ihn gekostet | ⁸³² Vgl. I Petr 1,18f. | ⁸³³ Vgl. Jes 25,8; I Kor 15,54f; vgl. Luthers Predigten über I Kor 15,54f (1532), in: WA 36, 676,1–696,17.

verum Dei Filium, Dominum meum esse factum. Quid hoc sibi vult, fieri Dominum? Hoc est, quod me liberarit sanguine suo a peccatis, diabolo, morte et omni exitio. Ante enim neque regem habebam neque Dominum, sed sub diaboli potestate atque imperio captivus tenebar ad mortem condemnatus inque peccatis ac coecitate irretitus.

Iam enim a Deo creati, cum omnis generis inaestimabilia bona a Patre accepissemus, venit diabolus, nostrae foelicitati invidens et nos suis technis in apertam Dei rebellemque inoboedientiam, mortem et omnia pericula petratos iniecit, adeo ut in eius indignatione iaceremus perpetuae damnationi adiudicati, veluti culpa nostra promerueramus. Hic nulla erat amplius relicta aut spes | recuperandae gratiae aut consilium adipiscendae salutis aut auxilium placandi patris aut consilium^z ignoscendi delicti, donec ille immortalis Patris immortalis Filius calamitosam miseriam et exilium nostrum sua profundissima bonitate miseratus de coelo nobis opem laturus descendit nosque ab omni et peccati et mortis ac Diaboli captivitate in libertatem adoptionis suae asseruit. Ita quidem omnium illorum tyrannorum atque exactorum potestas profligata et oppressa est, quorum in locum successit Iesus Christus, vitae, iustitiae, salutis, iustificationis ac omnium bonorum autor et Dominus, qui nos miseros, aerumnosos peccatores, ex inferorum faucibus eripuit, asseruit inque libertatem vendicavit, irati patris favorem et gratiam placata indignatione conciliavit ac tanquam possessionem suam in tutelam suam nos suscepit, ut nos per suam iustitiam, sapientiam, potestatem, vitam et beatitatem regat et gubernet.

[484] Sit itaque haec huius Articuli summa, ut haec vocula, Dominus, simplicissime tantum significet atque salvator seu redemptor, hoc est, qui a Diabolo ad Deum, e morte ad vitam, a peccatis ad iustitiam reduxit, in quibus et nos conservat. Porro reliquae huius Articuli partes ordine semet consequentes nihil faciunt aliud, quam quod talem redemptionem per Christum nobis partam declarant ac exprimunt, quomodo et per quem confecta sit, hoc est, quanti Christum constiterit et quid pro ea impetranda insumserit, ut nos lucrifaceret suaeque ditioni subiiceret, nempe, quod homo factus et e Spiritu sancto ac Maria virgine sine omni labe peccati conceptus et natus^a sit, ut esset peccati Dominus, Ad haec passus, mortuus et sepultus, ut pro me satisfaceret meamque culpam, quae mihi luenda fuerat, persolveret non auro neque argento, sed suo pretioso sanguine. Et haec omnia non ob aliam rem ullam, quam ut meus fieret Dominus. Neque enim sui gratia harum rerum quicquam fecit aut opus habuit. Post id iterum surrexit devicta atque absorpta morte. Ac | denique coelos conscendit, suscepta imperii administratione sedens ad dextram Patris, ut Diaboli ac omnes potestates ad illius pedes